CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ORIENTAÇÃO
Fundada em 11 de janeiro de 1999

Filiada à IOF e  vinculada ao Comitê Olímpico Brasileiro

CNPJ 03071250/0001-00

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2018

Brasília-DF, 26 de janeiro de 2018.

  O Presidente da CBO, Sr. LUIZ SERGIO MENDES, no uso das atribuições

que lhe confere o Estatuto da CBO, convoca as entidades de prática e administração do

Esporte Orientação que estejam em pleno gozo de seus direitos para a ASSEMBLEIA

GERAL ORDINÁRIA, que se reunirá no dia 10 de março de 2018, a partir das 18:00

horas, no auditório da Câmara de Vereadores de Vacaria-RS, situada na R. Júlio de

Castilhos, 1302 - Centro, Vacaria - RS, para tratar da seguinte ordem do dia:

1) Deliberar sobre o que prescrevem as letras “a”, “e” e “f”  do art. 19 do Estatuto

da CBO;

2) Deliberar sobre o Plano Estratégico da CBO

3) Assuntos diversos relacionados ao desporto orientação e sua organização.

      Descrição dos itens do Art. 19 do Estatuto da CBO:

- Letra “a” – reunir-se ordinariamente, durante o 1º trimestre de cada ano, para

conhecer o relatório da Diretoria relativo às atividades administrativas do ano anterior e

julgar as contas do último exercício, acompanhadas do parecer do Conselho Fiscal:

 1) Gestão do ano de 2016.

- Letra “e” – aprovar o orçamento anual apresentado pela diretoria;

- Letra “f” – autorizar despesas extra-orçamentárias que ultrapassem de um

décimo o orçamento anual;

LUIZ SERGIO MENDES
Presidente da CBO